standen*).

Während der Sedisvakanz nimmt an Stelle des Bischofs

der Herrscher die Maßregel \o\\^). Ludwig der Deutsche z. B.

scheidet für das Kapitel des bischöflichen St. Arnulfsstiftes aus

dem Vermögen dieser Anstalt ein Kapitelsgut aus, während das

vakante Bistum Metz in seiner Hand w^ar, weil die Mönche
nichts zum Leben hatten^). Und zwar erfolgt dieser Akt meist

unter Zustimmung des Erzbischofs und der Komprovinzialen'^).

552 (858): Zuerst Festlegung der dos — et per divisibilia exercitia tres

inde divisiones fieri, iinam in nsu salutaris sacrificii ac reparationi*

ecclesiae, alteram ad luminaria amrninistranda, tertiam ad usus iieces-

sarios cleriorum (!) ibi deservientium excolendos, quas 15 mansis et

colonicis 4, quae soivunt in censuiii deuarios 12, id est solidos 4, fieri

statuimus, quos a iiostris nostrorumque fidelium usibus ex coraitatu

Nevernensi abstraximus et in honore . . Dei . . et veneratione sanc-

torum eins Nazarii et Vincentii . ., sicut antiquitus exstiterat, restau-

rando ibi contulimus, quemadmodum in altero auctoritatis nostre pre-

cepto, quod de eadem ratione ad presbyterii honestatem fieri iussi-

mus reperiri potest, permanente in suo statu ratione presbyterii ex
suo beneficio ibi collato. Das Stift zinst nur ein Pfund Wachs jähr-

lich an das Hochstift. Bemerkt wird, daß diese Urk. den Ausdruck
beneficium nicht technisch verwendet, wie sich aus der narratio ergibt.

(Der König gelobte einst, im Falle seines Sieges für die Kirche beneficia

temporalia conferre eius ministris).

1) Bouq. VIII, 530 f. (854): Karl der Kahle dem Erzb. von Lyon
als dem rector Dervensis monasterii die von diesem ad concinnanda

luminaria (des Klosters) vel ad ceteras fabricas ausgeschiedenen Güter,

luminaribus atque fabricis seu aliaaum necessitatum utilitatibus sup-

plendis iure perpetuo habendos confirmamus —
2) Bouq. VIII, 424 f. (875; M. 1516; verunechtet): (Ludwig der

Deutsche für das Glossindenkloster des Bistums Metz). Die Nonnen
beklagten sich post obitum Adventii episcopi beim Könige, quod sub-

stantia victusque illarum deerant necessaria, und baten, ut . . largitas

nostra ex rebus eiusdem abbatiae olim iniuste sublatis restitueremus

et refetituta in augmentum substantiae ac vestimenti deinceps ad emo-

lumentum proficerent. Ludwig willfährt der Bitte, quia episcopium in

nostris manibus habebatur, per deprecationem T. ipsius monasterii

praepositi. — Diese Teile der Urk. entsprechen wörtlich den entsprechen-

den Partien in M. 1514 für das S. Martinsstift, gleichfalls einer Anstalt